ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

056 - Maxima Dental_ 14-06-18_Material OdontológicoMaterial Odontológico    fl. 1/5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0042018 - FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018 - FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2018

Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo
Municipal de Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua
15 de Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, através do Gestor do Fundo Municipal de Saúde,
Senhor Marcelo Minks, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta cidade,
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº
034.844.019-74, nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais
normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que
a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 002/2018- FMS, Ata de julgamento de
Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços
para aquisição de material e equipamento odontológico e enfermagem para a atenção
básica, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que
passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos
bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta
Ata.

   Item
m

Unid Quant Descrição
Marca Preço

Unit.
Preço
Total

01
Frasco 08

Adesivo fotopolimerizável com carga nanométrica de 5nm,
“primer” e “adesivo” em frasco único, com 6g. Indicado
para resina fotopolimerizável e cimentação de
restaurações indiretas. Frasco com vedação altamente
confiável que previne vazamentos, com bico econômico
que evita desperdício. Composição Bis-GMA, HEMA,
diuretano dimetadrilato, copolímeros do ácido
polialcenóico, canforoquinona, água e etanol, gicerol 1.3
dimetacrilato, 10% em peso de sílica coloidal com 5
nanômetros.

3M espe 67,99 543,92

03
Caixa 08

Agulhas gengivais descartáveis 27 G longa c/ 100 unid
cada

Injecta 22,33 178,64

04
Caixa 20

Agulhas gengivais descartáveis 30G curta c/ 100 unid
cada

Injecta 22,99 459,80

05
Caixa 20

Agulhas gengivais descartáveis 30 G extra- curta c/ 100
unid cada

Injecta 22,31 446,20

06
Unid 04 Alavanca seldin reta nº 2 Trinks 16,00 64,00

10
Unid 02 Alveolex, 10g Biodinamica 16,00 32,00

11
Pote 01

Amálgama em cápsula, GS-80 – 2 porções. Pote com 50
cápsulas

Metalms 88,00 88,00

27
Unid 04

Broca Cirúrgica Zecrya. Broca de formato tronco-cônico e
com ponta ativa. Tamanho Extra Longa. Alta rotação.

Microdont 17,95 71,80

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

056 - Maxima Dental_ 14-06-18_Material OdontológicoMaterial Odontológico    fl. 2/5

  29
Unid 30

Broca diamantada cônica topo em chama nº 3195
3m espe 1,40 42,00

30
Unid 15 Broca diamantada cônica topo em chama nº 3195F 3m espe 1,35 20,25

31
Unid 20 Broca esférica diamantada AR nº 1014 Champion 1,35 27,00

32
Unid 20 Broca esférica diamantada AR nº 1014 HL Champion 1,35 27,00

33
Unid 30 Broca esférica diamantada AR nº 1015 Champion 1,35 40,50

35
Unid 30 Broca esférica diamantada AR nº 1016 Champion 1,35 40,50

36
Unid 10 Cabo para espelho Trinks 1,34 13,40

39
Kit 06

Cimento de hidróxido de cálcio. Pasta base +pasta
catalisadora.

Technew 10,85 65,10

40
Kit 02

Cimento de Ionômero de vidro para cimentação
quimicamente ativado. Pó: vidro de fluorsilicato de vidro,
copolímeros de ácido carbônico (poliacrílico e maleico) e
pigmentos com 15g. Líquido: solução de ácido tartárico
com 6 ml. Tamanho de partículas < 12 µm, partículas < 1µ
e grânulos maiores com tamanho <0,5mm e fácil mistura e
fina espessura de película.

Fgm 13,95 27,90

41
Kit 06

Cimento de ionômero de vidro para restaurações
quimicamente ativado: Pó: vidro de fluorsilicato de
estrôncio, alumínio, lantânio e pigmentos com 10g.
Líquido: ácido policarbônico, ácido tartárico e água com
8,3ml ou 10g. Cor A3

Fgm 15,20 91,20

42
Kit 03

Cimento dentário de óxido de zinco e eugenol, pó e
líquido, pó c/ 50gr e líquido c/ 20ml cada

Iodontosul 10,21 30,63

43
Pote 04

COLTOSOL – cimento temporário para preenchimento das
cavidades dentárias. Pote contendo 20 gr

Allplan 4,92 19,68

44
Kit 10

Condicionador ácido para esmalte/dentina. Concentração
37% contém 2,5ml cada seringa, kit com 3 unidades

Allplan 2,454 24,54

49
Unid 04

Cureta Gracey 1/2 Produto em aço inox 420
Trinks 4,18 16,72

50
Unid 04

Cureta Gracey 3/4 Produto em aço inox 420.
Trinks 4,18 16,72

51
Unid 04

Cureta Mc Call 1-10- Produzida em Aço Inoxidável AISI
304 e AISI 420. São pontiagudas e a parte ativa corta dos
dois lados.

Trinks 6,00 24,00

52
Unid 04

Cureta Mc Call 11-12 Produzida em Aço Inoxidável AISI
304 e AISI 420. São pontiagudas e a parte ativa corta dos
dois lados.

Trinks 6,02 24,08

53
Unid 04

Cureta Mc Call 13-14 Produzida em Aço Inoxidável AISI
304 e AISI 420. São pontiagudas e a parte ativa corta dos
dois lados.

Trinks 6,02 24,08

54
Unid 04

Cureta Mc Call 17-18 Produzida em Aço Inoxidável AISI
304 e AISI 420. São pontiagudas e a parte ativa corta dos
dois lados.

Trinks 8,20 32,80

55
Frasco 05

Detergente enzimático frasco com 1000 ml
Keldrin 19,98 99,90

56
Kit 01

Disco de Lixa Sortido. Composição: Óxido de alumínio,
polietileno tereftalato, resina borracha sintética, Aço
inoxidavel, alumínio e corante base água.

3m espe 475,90 475,90

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

056 - Maxima Dental_ 14-06-18_Material OdontológicoMaterial Odontológico    fl. 3/5

Os discos são apresentados nos diâmetros de 3/8 e 1/2.
Tem quatro granulações codificadas por cores. Caixa c/ 75
unidades sortidas + mandril.

57
Unid 02

Endo Ice spray, frasco com 170g
Maquira 17,20 34,40

59
Unid 20

Escova de Robinson cônica, cerdas brancas.
Microdont 1,12 22,40

60
Unid 20

Escova de Robinson plana, cerdas brancas.
Microdont 1,12 22,40

72
Frasco 04

Fixador para filme radiográfico, com 475ml
Caitec 8,85 35,40

91
Cx 40

Máscara descartável com 3 camadas, não alergênica, com
filtragem bacteriana superior a 96%, 100% polipropileno,
sem látex, sem fibra de vidro, totalmente atóxica, com
ELÁSTICO Caixa com 50 unidades

Best Care 4,10 164,00

103
Bloco 20

Papel articular de 25mmx110mm, bloco com 12 unid.
Biodinamica 1,20 24,00

107
Kit 01

Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol
canforado para uso endodôntico. Estojo contendo:- 2
tubetes com 2,7g cada de pasta de hidróxido de cálcio - 2
tubetes com 2,2g de glicerina

Sswhite 36,42 36,42

108
Unid 05

Pasta profilática, tubo com 90g
Allplan 3,95 19,75

110
Unid 10

Pinça clínica para algodão
Trinks 4,20 42,00

115
Unid 03

Porta agulha Mayo Hegar, em aço inox.
Abc 17,08 51,24

116
Unid 04

Prendedor de guardanapo tipo “Jacaré” de metal
Iodontosul 3,63 14,52

117
Unid 08

Resina composta micro-híbrida universal para
restaurações em dentes anteriores e posteriores, com
ótima resistência ao desgaste, partículas com 0,6
micrometros; matriz orgânica: Bis-GMA e TEGDMA; matriz
inorgânica: Zircônia/Sílica, 84,5% em peso e 66% em
volume. Seringa com 4g. Cor A1

3m espe 27,99 223,92

118
Unid 10

Resina composta micro-híbrida universal para
restaurações em dentes anteriores e posteriores, com
ótima resistência ao desgaste, partículas com 0,6
micrometros; matriz orgânica: Bis-GMA e TEGDMA; matriz
inorgânica: Zircônia/Sílica 84,5% em peso e 66% em
volume. Seringa com 4g. Cor A2

3m espe 27,99 279,90

119
Unid 06

Resina composta micro-híbrida universal para
restaurações em dentes anteriores e posteriores, com
ótima resistência ao desgaste, partículas com 0,6
micrometros; matriz orgânica: Bis-GMA e TEGDMA; matriz
inorgânica: Zircônia/Sílica 84,5% em peso e 66% em
volume. Seringa com 4g. Cor A3

3m espe 27,99 167,94

120
Unid 06

Resina composta micro-híbrida universal para
restaurações em dentes anteriores e posteriores, com
ótima resistência ao desgaste, partículas com 0,6
micrometros; matriz orgânica: Bis-GMA e TEGDMA; matriz
inorgânica: Zircônia/Sílica 84,5% em peso e 66% em
volume. Seringa com 4g. Cor A 3,5

3m espe 27,99 167,94

124
Unid 08

Resina micro-híbrida universal, fotopolimerizável e
radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA e

3m espe 40,86 326,88

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

056 - Maxima Dental_ 14-06-18_Material OdontológicoMaterial Odontológico    fl. 4/5

matriz inorgânica de Zircônia Sílica com 82% em peso e
60% em volume - partículas com 0,6 micrometros. Seringa
de 4g. COR A2

125
Unid 04

Resina micro-híbrida universal, fotopolimerizável e
radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA e
matriz inorgânica de Zircônia Sílica com 82% em peso e
60% em volume - partículas com 0,6 micrometros. Seringa
de 4g. COR A3

3m espe 40,86 163,44

126
Frasco 06

Revelador para filme radiográfico, com 475 ml.
Caitec 8,20 49,20

130
Unid 01

Rolo de embalagem papel grau cirúrgico e laminado de
poliéster e propileno para esterilização em autoclave. 15
cm x 100m

Best care 45,20 45,20

135
Unid 05

Sindesmótomo duplo em aço inoxidável nº 01
Trinks 4,99 24,95

136
Frasco 04

Solução de digluconato de clorexidina 0,12%, frasco com
1 litro e com válvula dosadora.

Iodontosul 16,20 64,80

139
Frasco 04

Solução Hemostática contendo 10 ml
Biodinamica 7,55 30,20

142
Caixa 03

Sugador cirúrgico descartável com caixa de 40 unidades
Best care 25,99 77,97

143
Pacote 50

Sugador plástico descartável, pacote c/ 40 unid.
Jets 3,42 171,00

145
Pct 20

Tira de lixa de aço 4 mm, pcte com 12 Und
Diamantec 2,99 59,80

146
Pct 10

Tira de lixa de aço 6 mm, pcte com 12 Und
Diamantec 3,45 34,50

147
Pcte 03

Tira de Lixa para acabamento de resina, com 150
unidades.

Diamantec 4,99 14,97

148
Unid 40

Tira matriz aço 0,5mm com 50 cm
Biodinamica 0,85 34,00

149
Pacote 10

Tiras de Poliéster com 50 unidades
Impla 0,90 9,00

151
Frasco 03

Tricresolformalina. Frasco com 10 ml
Biodinamica 3,19 9,57

R$ 5.489,97

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma
estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 002/2018 – FMS que deu causa a este
termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem
transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se
firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens
15 e 17 do Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos
contados da data de assinatura.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

056 - Maxima Dental_ 14-06-18_Material OdontológicoMaterial Odontológico    fl. 5/5

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração
Municipal de Ipira, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão
advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição
pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de
fornecimento em igualdade de condições.
Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas
hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”
do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65
da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de
Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2018 - FMS e a proposta da
Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 14 de Junho de 2018.

Nome da Empresa: MÁXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI-ME.

CNPJ: 28.857.335/0001-40
Representante legal da Detentora da Ata: Luidy de Morais Ladeira

CPF: 042.999.099-50

Marcelo Minks
Gestor Fundo Municipal de Saúde e Promoção Social

CONTRATANTE